
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

 

02.04.2018                                   г. Рассказово                                     № 77 
 

 

О проведении мониторинга эффективности воспитательной деятельности в 
образовательных организациях Рассказовского района 
 

 В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской 

области от 28.03.2018 № 775 «О проведении мониторинга эффективной 

воспитательной деятельности в образовательных организациях Тамбовской 

области», с целью получения объективной информации о состоянии и 

эффективности воспитательной деятельности, осуществляемой в 

образовательных организациях района, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. МКУ «Информационно-методическому центру Рассказовского района» 

обеспечить проведение мониторинга эффективности воспитательной 

деятельности в образовательных организациях Рассказовского района (далее – 

мониторинг). 

2. Утвердить программу мониторинга (Приложение №1). 

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений: 

3.1 назначить ответственных в общеобразовательных организациях и 

организациях дополнительного образования детей за проведение 

мониторингового исследования; 

3.2 представить результаты мониторинга в срок до 10.04.2018 согласно 

приложению №2 (таблицы 3-8) в МКУ «ИМЦ Рассказовского района». 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

  

Начальник отдела                                                                                Н.П. Рыкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение № 1 

к приказу отдела 

образования  

от 02.04.2018 № 77 

 

Программа  

мониторинга эффективности воспитательной деятельности в образовательных 

организациях Тамбовской области 

 

Цель мониторинга: получение объективной информации о состоянии 

воспитательной деятельности в образовательных организациях Рассказовского 

района  

Объект мониторинга: воспитательная деятельность.  

Предмет мониторинга: реализация задач воспитания учащихся. 

 

Критерии Показатели 
Инстру-

ментарий 

Организационное 

обеспечение 

воспитательной 

деятельности 

 

Муниципальный уровень 
Наличие центров:  

духовно-нравственного воспитания; 

патриотического воспитания; 

экологического воспитания; 

здоровья; 

дополнительного образования; 

по работе с одаренными детьми; 

технического творчества (техносферы); 

туризма; 

консультационных; 

другого направления. 

 

Количество детских общественных организаций:  

патриотического направления; 

экологического направления; 

спортивно-оздоровительного направления;      

туристско-краеведческого направления; 

гражданско-правового направления; 

интеллектуального направления; 

скаутские движения; 

волонтерские движения; 

другого направления; 

«Союз детских организаций» Тамбовской области. 

 

Количество членов детских общественных 

организаций.  

 

Школьный уровень 

Количество обучающихся младшего, среднего и 

старшего школьного возраста, являющихся членами 

Таблицы 

формата 

Excel 



детских общественных объединений школьного 

уровня 

Количество детских общественных объединений:   

патриотического направления; 

экологического направления; 

спортивно-оздоровительного направления;      

туристско-краеведческого направления; 

гражданско-правового направления; 

интеллектуального направления; 

в составе «Союза детских организаций» области;  

скаутского направления; 

волонтерского направления; 

школьные лесничества; 

другого направления 

и человек в  них. 
 

Количество объединений и человек, являющихся 

членами  

клубов: 

туристско-краеведческого; 

патриотического; 

гражданско-правового; 

экологического (эколого-биологического); 

спортивного; 

здоровьесберегающей направленности; 

интеллектуальной направленности; 

другого направления. 
  

отрядов по направлениям: 

поискового; 

волонтерского; 

экологического; 

другого направления; 

юные инспектора дорожного движения; 

юный пожарный; 

юные друзья полиции; 

школьные лесничества. 

 

обществ, ассоциаций, союзов и человек в них  

 

Наличие СМИ школьного уровня: 

школьная газета; 

школьное радио; 

школьное телевидение; 

школьное электронное СМИ. 

Кадровое 

обеспечение 

воспитательной 

деятельности 

 

Количество педагогов в ОО: 

заместителей директоров 

по воспитательной работе; 

по духовно-нравственному воспитанию; 

по дополнительному образованию; 

педагогов-организаторов, курирующих 

воспитательную работу; 

духовно-нравственное воспитание; 

Таблицы 

формата 

Excel 



дополнительное образование; 

детское общественное движение; 

другие направления. 

методистов, курирующих воспитательную 

работу; 

старших вожатых; 

социальных педагогов; 

педагогов-психологов; 

тьюторов; 

педагогов дополнительного образования; 

педагогов, осуществляющих классное руководство; 

воспитателей (не выполняющих функции классного 

руководителя); 

общее количество педагогических работников в ОО 

(филиале). 

Позиционирование 

образовательной 

организации в 

воспитательном 

пространстве 

муниципалитета 

 

Количество ОО и ОДО, реализующих модель 

общественно-активной образовательной организации.  

Количество ОО и ОДО, имеющих органы 

ученического самоуправления. 

Количество ОО и ОДО, имеющих следующие формы 

государственно-общественного управления: 

попечительский совет, управляющий совет, школьный 

совет (комитет), другие формы ГОУ. 

Количество ОО и ОДО, имеющих общественные 

объединения родителей (родительский клуб и т.п.). 

Таблицы 

формата 

Excel 

Организация 

внеурочной 

деятельности в 

образовательной 

организации на 

ступени начального  

и основного (5, 6 

классы) общего 

образования  

Количество часов внеурочной деятельности в неделю в 

ОО 

из них часов, реализуемых 

образовательной организацией; 

организациями дополнительного образования  

детей; 

организациями культуры; 

организациями спорта. 

Распределение часов внеурочной деятельности по 

направлениям развития личности обучающихся: 

спортивно-оздоровительное; 

духовно-нравственное; 

социальное; 

общеинтеллектуальное; 

общекультурное; 

другие. 

Модель финансирования внеурочной деятельности,  

реализуемой школой:  

бюджетного финансирования; 

внебюджетного финансирования; 

сочетания бюджетного и внебюджетного 

финансирования. 

Таблицы 

формата 

Excel 

 

 

 

 

 

 

Количество детей с ОВЗ и детей-инвалидов в ОО 

из них, являющихся членами  

детских общественных объединений  

регионального уровня: 

патриотического направления; 

экологического направления; 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация 

работы по 

вовлечению детей с 

ОВЗ и детей-

инвалидов в 

социально 

активную 

деятельность, 

развитию 

лидерских качеств, 

реализации 

творческого 

потенциала 

спортивно-оздоровительного направления; 

туристско-краеведческого направления; 

гражданско-правового направления; 

интеллектуального направления; 

в составе «Союза детских организаций» области; 

скаутские движения; 

волонтерские движения; 

другое. 

 

детских общественных объединений 

муниципального уровня: 

патриотического направления; 

экологического направления; 

спортивно-оздоровительного направления; 

туристско-краеведческого направления; 

гражданско-правового направления; 

интеллектуального направления; 

в составе «Союза детских организаций» области; 

скаутские движения; 

волонтерские движения; 

другое. 

 

детских общественных объединений  

школьного уровня:  
патриотического направления; 

экологического направления; 

спортивно-оздоровительного направления; 

туристско-краеведческого направления; 

гражданско-правового направления; 

интеллектуального направления; 

в составе «Союза детских организаций» области; 

скаутские движения; 

волонтерские движения; 

другое. 

 

являющихся членами  

органов ГОУ (управляющий совет, совет школы и 

др.); 

органов ученического самоуправления. 

 

вовлеченных в социально значимые проекты 

различного уровня: 

познавательные; 

творческие; 

культурные; 

краеведческие; 

спортивные. 

иные мероприятия различного уровня: 

предметные олимпиады; 

творческие конкурсы; 

спортивные соревнования. 

Освещение в СМИ темы участия детей с ОВЗ и 

детей-инвалидов в общественной жизни - 

 

 

Таблицы 

формата 

Excel 



Телевидение: 

федеральное; 

региональное; 

школьное. 

Школьное электронное СМИ. 

Школьное радио. 

Школьная газета. 

Дневник.ру (NetSchool и др.). 

Социальные сети. 

Другое. 

Результативность 

воспитательной 

деятельности в 

общеобразовательн

ой организации 

Количество случаев травматизма 

Таблицы 

формата 

Excel 

Количество травмированных детей 

Количество обучающихся, охваченных 

дополнительными общеразвивающими  программами, 

реализуемыми организациями образования (школы, 

ОДОД), культуры, спорта  

Количество обучающихся, участвующих в 

олимпиадном движении 

Количество обучающихся, вовлеченных в творческие 

конкурсы различного уровня 

Количество обучающихся, вовлеченных в спортивные 

соревнования различного уровня 

Количество внутриобластных походов и походов за 

пределы области и детей, принявших участие в них 

Количество внутриобластных экскурсий и экскурсий 

за пределы области и детей, принявших участие в них 

Количество обучающихся, вовлеченных в социально-

значимую проектную деятельность 

Количество обучающихся, систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия 

в школе 

Количество социально неблагополучных семей 

Количество обучающихся, состоящих на 

внутришкольном профилактическом учете и учете в 

ПДН 

Количество обучающихся, снятых с внутришкольного 

профилактического учета и учета в ПДН 

Средняя посещаемость родительских собраний (%) 

Количество семей, постоянно участвующих в 

классных, школьных мероприятиях 

 

 


